

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022**Assunto: **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02**Requerente: **EMPRESA FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A**

Trata-se de Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa **FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A**, CNPJ: 07.527.919/0001-87, em face do Edital - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO WEB PARA GERENCIAMENTO, CONTROLE E AUTOMATIZAÇÃO DAS OPERAÇÕES DE CONSIGNAÇÃO NO ÂMBITO DA FOLHA DE PAGAMENTOS, ASSIM COMO DA MARGEM CONSIGNÁVEL DOS SERVIDORES COMMISSIONADOS, EFETIVOS ATIVOS, PARLAMENTARES E OS ESTABILIZADOS CONSTITUCIONALMENTE, ACESSÍVEL A PARTIR DE QUALQUER PONTO COM ACESSO À INTERNET E COM DISPONIBILIDADE DE 24 HORAS POR DIA E 7 DIAS POR SEMANA, EM CONSONÂNCIA COM A RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA, EM ANEXO, SEM ÔNUS PARA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

A empresa Requerente realizou o presente pedido de esclarecimento na forma eletrônica via e-mail. Ressalto que o pedido foi protocolado tempestivamente e recebido por esta Superintendência.

A empresa realizou o seguinte questionamento:

1. Favor informar nome e CNPJ dos órgãos e entidades da administração contratante.
2. Quais as folhas incluídas nessa proposta?
3. Possuem algum decreto referente a consignações? Se sim, poderia encaminhar?
4. Qual o Banco detentor da folha de pagamento?
5. Quais as consignatárias (Bancos. Pl. de saúde, odontológicos, etc) credenciadas atualmente para operar com descontos consignados?
6. Existe alguma pendência de repasse para com as consignatárias atualmente credenciadas?
7. Qual o prazo máximo em dias para realizar a implantação?
8. Qual o nome do sistema responsável pelo fechamento da folha?
9. Pergunta-se: a) Atualmente já utilizam um sistema para gestão de consignados ou fazem de forma manual?; b) Caso utilizem sistema para gestão de consignados, existe contrato vigente para atendimento?; c) Qual o termo final deste contrato?;

- d) pedimos disponibilizar cópia do instrumento contratual para consulta; Se é feito de forma manual, qual foi o embasamento utilizado para elaboração do Termo de Referência enviado, propostas enviadas ou editais em vigor em outros municípios?
10. O setor de licitação aceita documentos assinados de forma digital?
  11. Qual foi o critério adotado para escolher a modalidade Menor Preço por linha de
  12. processamento para este certame?
  13. Foi realizado algum estudo que comprovasse a não escolha pela modalidade Melhor Técnica?
  14. Quais empresas participaram da pesquisa de preço e os valores informados por elas?
  15. Após pesquisa de preço, qual foi a média encontrada para a contratação?
  16. Caso a empresa desenvolva módulos extras que não tenham sido contemplados no edital, para uma melhor prestação do serviço, as Consignatárias poderão ser cobradas por isto?
  17. Qual a preocupação da Comissão de Licitação com a Lei Geral de Proteção de Dados?

### **RESPOSTAS**

1. Favor informar nome e CNPJ dos órgãos e entidades da administração contratante.

**Resposta:** Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

2. Quais as folhas incluídas nessa proposta?

**Resposta:** O modelo de proposta é o constante no Anexo II do Edital.

3. Possuem algum decreto referente a consignações? Se sim, poderia encaminhar?

**Resposta:** Sim, Resolução nº 009, de 05 setembro de 2017, anexo do Termo de Referência.

4. Qual o Banco detentor da folha de pagamento?

**Resposta:** Banco do Brasil.

5. Quais as consignatárias (Bancos. Pl. de saúde, odontológicos, etc) credenciadas atualmente para operar com descontos consignados?

**Resposta:** Sicredi, Sicoob, Caixa Econômica, Bradesco e Banco do Brasil.

6. Existe alguma pendência de repasse para com as consignatárias atualmente credenciadas?

**Resposta:** Não.

7. Qual o prazo máximo em dias para realizar a implantação?

**Resposta:** O prazo máximo é de até 10 (dez) dias úteis, conforme item 8 do Termo de Referência.

8. Qual o nome do sistema responsável pelo fechamento da folha?

**Resposta:** Elotec.

9. Pergunta-se: a) Atualmente já utilizam um sistema para gestão de consignados ou fazem de forma manual?; b) Caso utilizem sistema para gestão de consignados, existe contrato vigente para atendimento?; c) Qual o termo final deste contrato?; d) pedimos disponibilizar cópia do instrumento contratual para consulta; Se é feito de forma manual, qual foi o embasamento utilizado para elaboração do Termo de Referência enviado, propostas enviadas ou editais em vigor em outros municípios?

**Resposta:** A gestão dos consignados é realizada de forma manual. O Termo de Referência foi elaborado com base em pesquisas e contratações de outros órgãos.

10. O setor de licitação aceita documentos assinados de forma digital?

**Resposta:** Sim.

11. Qual foi o critério adotado para escolher a modalidade Menor Preço por linha de processamento para este certame?

**Resposta:** Justifica-se por ser mais vantajoso para Administração.

12. Foi realizado algum estudo que comprovasse a não escolha pela modalidade Melhor Técnica?

**Resposta:** Justifica-se a escolha por ser mais vantajoso e por atender ao interesse público.

13. Quais empresas participaram da pesquisa de preço e os valores informados por elas?

**Resposta:** Informamos que o valor estimado para o certame é sigiloso.

14. Após pesquisa de preço, qual foi a média encontrada para a contratação?

**Resposta:** Informamos que o valor estimado para o certame é sigiloso.

15. Caso a empresa desenvolva módulos extras que não tenham sido contemplados no edital, para uma melhor prestação do serviço, as Consignatárias poderão ser cobradas por isto?

**Resposta:** Não.

16. Qual a preocupação da Comissão de Licitação com a Lei Geral de Proteção de Dados?

**Resposta:** Deverá ser observada toda legislação vigente.

Com base no exposto, recebo o pedido de esclarecimento interposto pela empresa **FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A**, vez que tempestivo, respondendo ao mesmo pelas razões acima aduzidas.

Cuiabá-MT, 14 de março de 2022.

  
**JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE**  
Pregoeiro Oficial

Zimbra

sgel@al.mt.gov.br

---

**ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO - ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022**

---

**De :** anelly amorim  
<anelly.amorim@faciltecnologia.com.br>

qui, 10 de mar de 2022 16:18

**Assunto :** ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO - ESCLARECIMENTOS - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

**Para :** sgel@al.mt.gov.br

**Cc :** Comercial <comercial@faciltecnologia.com.br>

À Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Pegão Eletrônico nº 009/2022  
Processo nº 2021.955839067

**A FÁCIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA S/A, CNPJ:**

07.527.919/0001-87, com endereço à Avenida Paraíba, nº 45, Bairro dos Estados, João Pessoa – PB, CEP: 58.030-430, vem perante a Vossa Senhoria, em atenção ao certame ora mencionado, apresentar seu **PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS** à Comissão Especial dos questionamentos abaixo relacionados.

1. Favor informar nome e CNPJ dos órgãos e entidades da administração contratante.
2. Quais as folhas incluídas nessa proposta?
3. Possuem algum decreto referente a consignações? Se sim, poderia encaminhar?
4. Qual o Banco detentor da folha de pagamento?
5. Quais as consignatárias (Bancos. Pl. de saúde, odontológicos, etc) credenciadas atualmente para operar com descontos consignados?
6. Existe alguma pendência de repasse para com as consignatárias atualmente credenciadas?
7. Qual o prazo máximo em dias para realizar a implantação?
8. Qual o nome do sistema responsável pelo fechamento da folha?
9. Pergunta-se: a) Atualmente já utilizam um sistema para gestão de consignados ou fazem de forma manual?; b) Caso utilizem sistema para gestão de consignados, existe contrato vigente para atendimento?; c) Qual o termo final deste contrato?; d) pedimos disponibilizar cópia do instrumento contratual para consulta; Se é feito de forma manual, qual foi o embasamento utilizado para elaboração do Termo de Referência enviado, propostas enviadas ou editais em vigor em outros municípios?
10. O setor de licitação aceita documentos assinados de forma digital?
11. Qual foi o critério adotado para escolher a modalidade Menor Preço por linha de processamento para este certame?
12. Foi realizado algum estudo que comprovasse a não escolha pela modalidade Melhor Técnica?
13. Quais empresas participaram da pesquisa de preço e os valores informados por elas?
14. Após pesquisa de preço, qual foi a média encontrada para a contratação?
15. Caso a empresa desenvolva módulos extras que não tenham sido contemplados no edital, para uma melhor prestação do serviço, as Consignatárias poderão ser cobradas por isto?
16. Qual a preocupação da Comissão de Licitação com a Lei Geral de Proteção de Dados?

Ademais, em eventual necessidade de contato, dispomos dos seguintes contatos:  
endereço de e-mail: [comercial@faciltecnologia.com.br](mailto:comercial@faciltecnologia.com.br) e ainda o telefone (83) 2106.5620.

Por nada mais haver a tratar no momento, nos colocamos à disposição ao passo que renovamos nossos votos de estima e agradecemos antecipadamente.

Por favor, acusar recebimento.

Atenciosamente,



Anelly Amorim  
Assistente Comercial  
(83) 2106-5640  
(83) 99421-4968  
[www.facilsolucoes.com.br](http://www.facilsolucoes.com.br)



IS-672518